
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 258

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4066 del 12/04/2022

OGGETTO: POP CALABRIA 1994/1999 - MISURA 2.1 - REVOCA E INGIUNZIONE DI 
PAGAMENTO DEL FINANZIAMENTO IMPRESA DYNAMIS SRL . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• la legge regionale n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000;

• la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria” e ss.mm.ii.
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2022-

2024;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022- 2024;
• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011,  n.  118);  
la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;

• il  D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Francesco Venneri;

• il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con il quale è stato stabilito altresì, che, nelle more della
• definizione dell’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non
• generale per l’individuazione dei titolari, i competenti Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali
• e delle strutture apicali equiparate, provvedano a conferire gli incarichi di reggenza ai dirigenti
• rispettivamente assegnati per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto
• dell’individuazione dei titolari;
• il D.G.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo 

reggente del Settore n. 1 – Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati all’avv. Roberta Paviglianiti.
PREMESSO CHE:

• la società Dynamis S.r.l. con sede legale in Settingiano (CZ) alla via Carfellà n. 1 con C.F. e/o 
P.IVA: 993340793 ha presentato in data 13.07.1998 domanda di accesso alle agevolazioni di cui 
al POP Calabria 1994/1999 - Misura 2.1, azione b;

• a  seguito  dell’istruttoria  di  merito,  svolta  dal  Soggetto  Attuatore  SVI  CALABRIA S.c.r.l.  (poi 
confluita per fusione nella SVILUPPO ITALIA CALABRIA S.c.p.a.) affidata in concessione dalla 
Regione Calabria con delibera di Giunta Regionale n. 5026 del 28.10.1997, il progetto di “Nuovo 
impianto produttivo” è risultato collocato in posizione utile in graduatoria e, di conseguenza, alla 
società  beneficiaria  è  stato  concesso  un  contributo  in  c/capitale  di  €  796.520,78  (Lire 
1.490.000.000) per la realizzazione degli investimenti programmati;

• la  graduatoria  di  merito  con  indicazione  dei  progetti  ammessi  e  del  relativo  contributo 
riconosciuto è stata approvata dal C.d.A. del Soggetto attuatore nella seduta del 22 settembre 
1999 e pubblicata sul BURC n. 44 del 26.11.1999;

• in data 2 febbraio 2000 la società beneficiaria ha sottoscritto specifico contratto di concessione 
provvisoria  delle  agevolazioni,  dichiarando  specificatamente,  di  avere  piena  e  completa 
conoscenza delle fonti normative e contrattuali precedentemente richiamate, della disciplina del 
regolamento, del bando e dei relativi procedimenti di attuazione;

• con D.D.G. n. 11730 del 13.08.2003 è stata nominata una Commissione di Vigilanza al fine di 
verificare il rispetto dei vincoli di destinazione e degli obblighi assunti dalle imprese beneficiarie 
delle agevolazioni;

• le  risultanze  evidenziate  dalla  citata  Commissione  in  fase  di  sopralluogo,  demandavano 
necessariamente ad ulteriori controlli;

• con nota prot.  n.  1588/Dip. Del 04.04.2007,  a completamento della verifica, è stato insediato 
apposito gruppo di lavoro per l’espletamento delle attività di cui sopra;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’Amministrazione  Regionale  ha  provveduto  a  notificare  alla  società  beneficiaria  l’avvio  del 
procedimento di revoca delle agevolazioni con nota prot. n. 0534 del 27.07.2007, in quanto, a 
seguito di verifica degli indicatori nell’anno a regime è stato riscontrato quanto segue: a) Mancato 
raggiungimento  dell’indicatore  n.  2  “Occupati  attivati  dall’iniziativa  nell’anno  a  regime”.  Lo 
scostamento  è maggiore  del  30% ammesso;  b)  Mancato raggiungimento  dell’indicatore n.  4 
“Fatturato estero annuo a regime”; c) Mancato raggiungimento dell’indicatore n. 6 “Sistema di 
gestione ambientale “ dimostrazione delle certificazione Iso 14001 – anno a regime;

• nei tempi indicati dal provvedimento di avvio del procedimento di revoca l’impresa ha inoltrato 
memorie  di  controdeduzione  in  ordine  alla  fondatezza  dei  rilievi  mossi  dall’Amministrazione 
Regionale;

• le  controdeduzioni  proposte  non  risultavano  idonee  a  superare  le  motivazioni  sulle  quali  è 
fondato l’avvio del procedimento di revoca delle agevolazioni;

• l’Amministrazione Regionale, ha incaricato la società Ernst & Young della verifica conclusiva in 
ordine alla determinazione del valore assunto degli indicatori innanzi indicati all’anno a regime 
del progetto realizzato dalla società beneficiaria;

• sulla base delle risultanze rassegnate dalla società incaricata, l’Amministrazione Regionale ha 
provveduto  a  rinviare  alla  società  beneficiaria  l’avvio  del  procedimento  di  revoca  delle 
agevolazioni con nota prot. n. 283 del 15.02.2011, per le motivazioni sopra indicate.

PRESO ATTO:
• che  con  decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Attività  Produttive  n.  17322  del 

06.12.2012  è  stato  revocato,  ai  sensi  delle  disposizioni  che  regolano  la  concessione  delle 
agevolazioni  pubbliche  e  per  effetto  dell’art.  14  (revoca)  del  contratto  stipulato  in  data 
02.02.2000, a valere sulla Mis. 2.1 del POP Calabria 1994/1999, con decorrenza immediata, 
l’atto di concessione definitiva con il quale è stato erogato all’Impresa Dynamis S.r.l., con sede 
legale in Settingiano (CZ), Via Carfellà n. 1,  C.F. e/o P.IVA: 993340793,  il  contributo in conto 
capitale di € 796.520,78 per le sottoelencate motivazioni:
a)  Mancato  raggiungimento  dell’indicatore  n.  2  “Occupati  attivati  dall’iniziativa  nell’anno  a 
regime”.  Lo  scostamento  è  maggiore  del  30%  ammesso;  b)  Mancato  raggiungimento 
dell’indicatore n. 4 “Fatturato estero annuo a regime”; c) Mancato raggiungimento dell’indicatore 
n. 6 “Sistema di gestione ambientale “ dimostrazione delle certificazione Iso 14001 – anno a 
regime.  La restituzione delle somme indebitamente percepite doveva  essere effettuata entro 
giorni 30 (trenta) dalla data di notifica del citato decreto con accredito delle somme da restituire 
tramite versamento su conto corrente bancario con IBAN: IT12R0306704599000000010153 – 
causale “Restituzione somme POP Calabria 1994/1999 – Misura 2.1”, presso la banca CARIME 
intestato a Regione Calabria, dandone comunicazione a questo Dipartimento. In caso di mancata 
restituzione delle somme con le modalità e nei tempi stabiliti si procederà mediante ingiunzione 
di pagamento prevista dal R.D. 14 aprile 1910, n. 639, come richiamato e secondo le modalità 
stabile  nell’art.  40  bis  della  legge  regionale  n.  8/2002  e  ss.mm.ii.,  recante  “Ordinamento  e 
Bilancio della Contabilità della Regione Calabria”;

• che il decreto di revoca in questione è stato regolarmente notificato alla società DynamisS.r.l.
RILEVATO che la società  DynamisS.r.l., con sede legale in Settingiano (CZ), Via Carfellà n. 1,  C.F. e/o 
P.IVA: 993340793,  non ha provveduto alla restituzione della somma di euro  796.520,78 (capitale) oltre 
euro 44.847,83 (interessi dovuti) per un totale di € 841.368,61 come da calcolo effettuato al 31.12.2021.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto e che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per 
l’accertamento in oggetto sussistono i presupposti previsti dalla legge;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

ORDINA

al legale rappresentante della società DynamisS.r.l., con sede legale in Settingiano (CZ), Via Carfellà n. 
1, C.F. e/o P.IVA: 993340793 di provvedere alla restituzione della somma di  796.520,78 (capitale) oltre 
euro 44.847,83 (interessi dovuti) per un totale di € 841.368,61 come da calcolo effettuato al 31.12.2021 
in forza del decreto di revoca del Dirigente Generale  del Dipartimento Attività Produttive n. 17322 del 
06.12.2012. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INGIUNGE

al legale rappresentante della società Dynamis S.r.l., con sede legale in Settingiano (CZ), Via Carfellà n. 
1,  C.F.  e/o P.IVA:  993340793 di  provvedere alla  restituzione in  favore della  Regione Calabria  della 
somma dovuta di euro  796.520,78 (capitale) oltre euro 44.847,83 (interessi dovuti) per un totale di € 
841.368,61  attraverso  la  piattaforma  PagoPA  e  precisamente  tramite  il  seguente 
link:https://pagopa.regione.calabria.it/pa/public/richiestaPagamentoSpontaneo.html?
codTipo=REC_SOM-  il rimborso delle somme per come sopra\ definite dovrà essere effettuato entro 30 
(trenta) giorni dalla data di notifica del presente decreto;
- in mancanza di pagamento entro il suddetto termine si procederà nei confronti dei debitori mediante 
esecuzione forzata per il recupero coattivo della somma ingiunta;
-  entro il termine di giorni 10 (dieci) dall’avvenuto versamento e comunque entro il termine finale di 30  
giorni per come sopra fissato, dovrà essere inviata, copia autentica al Dipartimento “Sviluppo Economico 
– Attrattori Culturali”, al seguente indirizzo PEC: artigianato.  seac  @pec.regione.calabria.it  ,   la quietanza 
dell’avvenuto  versamento,  indicando  come  riferimento  gli  estremi  della  presente  Ingiunzione  di 
Pagamento;
Avverso la presente ingiunzione è ammessa impugnazione davanti al Tribunale di Catanzaro, Giudice 
competente per materia e per territorio.

DECRETA

La  narrativa,  che  qui  di  seguito  s’  intende  integralmente  trascritta,  è  parte  integrante  del  presente 
decreto.

• Di  notificare il  presente  provvedimento  alla  società  DynamisS.r.l.,  con  sede  legale  in 
Settingiano (CZ), Via Carfellà n. 1, C.F. e/o P.IVA: 993340793.

• Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento

• UE 2016/679.
• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, 

ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.33,  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.11,  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FARINA MARIA ANTONIETTA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VENNERI FRANCESCO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:imprenditoria.seac@pec.regione.calabria.it
mailto:imprenditoria.seac@pec.regione.calabria.it

